АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2018                                                                                                                       № 237
Об утверждении порядка предоставления, использования и
возврата муниципальными образованиями сельских поселений Первомайского района бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Первомайский район»

В соответствии со статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями сельских поселений Первомайского района бюджетных кредитов, полученных из  бюджета муниципального образования «Первомайский район», согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям Гончарук Н.А.

Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

С.М. Вяльцева
8(38245)22252
                  Приложение
  									          к постановлению
Администрации Первомайского
          района от 25.09.2018 № 237
[bookmark: P30]

Порядок предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями сельских поселений Первомайского района бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Первомайский район»

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований сельских поселений Первомайского района из бюджета муниципального образования «Первомайский район» (далее - бюджетные кредиты).
2. Бюджетные кредиты предоставляются на условиях целевого использования, возмездности, срочности и возвратности.
3. Бюджетные кредиты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, установленных решением Думы Первомайского района о бюджете муниципального образования «Первомайский район» на очередной финансовый год (далее -  решение о бюджете муниципального образования «Первомайский район»).
[bookmark: _GoBack]4. Бюджетные кредиты предоставляются на цели и по процентной ставке, установленным решением о бюджете муниципального образования «Первомайский район».
5. Бюджетные кредиты предоставляются при соблюдении следующих условий:
1) отсутствие у обратившегося муниципального образования Первомайского района просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом муниципального образования «Первомайский район»;
2) наличие у обратившегося муниципального образования Первомайского района источников погашения бюджетного кредита;
3) принятие обязательства, подлежащего включению в договор о предоставлении бюджетного кредита, по привлечению в местный бюджет кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых.
[bookmark: P47]6. Бюджетный кредит предоставляется на основании письменного обращения о предоставлении бюджетного кредита (далее - обращение) местной администрации муниципального образования Первомайского района на имя Главы Первомайского района.
         Глава Первомайского района в течение 3-х рабочих дней направляет обращение   в Финансовое управление Администрации Первомайского района для рассмотрения и подготовки заключения.
7.  Обращение должно содержать:
1) обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита;
2) сведения о поступивших доходах и произведенных расходах местного бюджета за истекший период текущего финансового года;
3) прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и на период заимствования;
4) сведения об источниках и сроках погашения бюджетного кредита.
В случае предоставления кредита на осуществление мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, необходимо предоставить решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Первомайского района об имеющейся угрозе или наступлении чрезвычайной ситуации с указанием суммы и характера ущерба.
[bookmark: P55]8. В течение десяти рабочих дней со дня поступления обращения, Финансовое управление Администрации Первомайского района рассматривает обращение и подготавливает заключение. Заключение со всеми материалами направляется Главе Первомайского района для принятия решения.
9. Глава Первомайского района в течение 3-х рабочих дней с момента поступления документов, с учетом заключения, принимает решение о предоставлении бюджетного кредита или об отказе в предоставлении бюджетного кредита. Решение о предоставлении бюджетного кредита оформляется распоряжением Администрации Первомайского района. В распоряжении указываются наименование муниципального образования, сумма бюджетного кредита, размер платы за пользование им, цели, а также срок возврата бюджетного кредита.
Решение об отказе в предоставлении бюджетного кредита оформляется письмом Администрации Первомайского района в адрес администрации муниципального образования Первомайского района в пределах срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.
10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении бюджетного кредита являются:
1) наличие у обратившегося муниципального образования Первомайского района просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом муниципального образования «Первомайский район»;
2) отсутствие у обратившегося муниципального образования Первомайского района источников погашения бюджетного кредита;
3) непредоставление сведений и документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;
4) несоответствие обращения цели предоставления бюджетного кредита, установленной в решение о бюджете муниципального образования «Первомайский район»;
5) отсутствие бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных кредитов, установленных законом об областном бюджете.
11. В случае принятия решения о предоставлении бюджетного кредита Администрация Первомайского района в течение семи рабочих дней со дня издания распоряжения о предоставлении бюджетного кредита заключает с  администрацией муниципального образования Первомайского района договор о предоставлении бюджетного кредита, составленный в соответствии с требованиями гражданского и бюджетного законодательства Российской Федерации. Неотъемлемой частью договора является график возврата кредита.
12. Финансовое управление Администрации Первомайского района ведет реестр предоставленных бюджетных кредитов по получателям бюджетных кредитов.
13.  Финансовое управление Администрации Первомайского района в течение пяти рабочих дней со дня заключения договора о предоставлении бюджетного кредита перечисляет сумму бюджетного кредита на единый счет местного бюджета и делает запись в реестре предоставленных бюджетных кредитов.
14. Возврат бюджетного кредита в бюджет муниципального образования «Первомайский район» осуществляется не позднее срока, установленного распоряжением  о предоставлении бюджетного кредита.
15.  Взыскание остатков непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.